
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 111 del 25/02/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 111 DEL 25/02/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DEL CARNEVALE ASCOLANO 2025.    

        

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 18/02/2025 perveniva domanda prot.14156 da parte dall'Associazione “Il 
Carnevale di Ascoli” per l’edizione annuale del carnevale;

PRESO ATTO del programma per le manifestazioni del corrente anno 2025, predisposto 
dall'Associazione “Il Carnevale di Ascoli” ed esaminato nelle riunioni tenutesi presso il Servizio 
Eventi di questo Comune alla presenza dei vari Servizi Comunali interessati;

LETTO:
-il piano di emergenza redatto dal tecnico geom.Stefano Traini per l’intera manifestazione del 
Carnevale, acquisito al prot. n.14155  in data 18/02/2025;
- la successiva integrazione ,  pervenuta tramite email in data 25/02/2025 ;

TENUTO CONTO del verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 12/02/2025 e acquisito 
al protocollo in data 18/02/2025 prot.14538;

CONSIDERATO che il prossimo 27 febbraio (giovedì grasso) inizierà il periodo del Carnevale, che 
si concluderà il giorno 4 marzo p.v. (martedì grasso);

RICHIAMATA:
- l’Ordinanza sindacale n.100 del 20/02/2025 emessa ad integrazione dell’Ordinanza 

sindacale n.796 del 17/12/2024 per la disciplina della somministrazione e vendita 
all’asporto di alimenti e bevande in contenitori pericolosi;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 111 del 25/02/2025

- l’Ordinanza sindacale n.101 del 20/02/2025 inerente il divieto di vendita di oggetti e 
materiali pericolosi per la pubblica incolumità in occasione della manifestazione in 
oggetto;

- l’Ordinanza dirigenziale n.99 del 19/02/2025 emessa dal Settore 5 per la 
rimozione/riduzione delle aree di occupazione con tavoli e sedie nell’area dell’evento;

PRESO ATTO che nelle giornate di maggiore affluenza è necessario sospendere la circolazione 
veicolare in c.so Trento e Trieste al fine di garantire la sicurezza della manifestazione;

RISCONTRATA, quindi, la necessità di regolamentare la circolazione veicolare  nelle vie e piazze 
dove si concentra particolarmente lo svolgimento della manifestazione;

RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, cosi’ come modificato dalla deliberazione di giunta n. 430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;

VISTI gli artt.7 e 20 del Decreto Legislativo del 30/4/1992 n.285 - ”Nuovo Codice della Strada“;

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;
 

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire:
CARNEVALE ASCOLANO
In data 01/03/2025 con orario 15:00-20:00
In data 02/03/2025 con orario 10:00-24:00
In data 04/03/2025 con orario 14:00-24:00
- divieto di sosta con rimozione coatta e interdizione della circolazione stradale a tutti i veicoli, 
compresi gli autorizzati, in tutte le zone interessate dalla manifestazione con l’installazione delle 
cd. “postazioni fisse” ovvero in piazza Roma, piazza Arringo, piazza Del Popolo, via del Trivio, via 
Ceci, via Vidacilio, c.so Trento e Trieste via XX Settembre, piazza S.Maria Intervineas;
- riserva di sosta in piazza Roma per i veicoli FF.OO. e emergenza;
- sospensione delle corse della navetta START in tutte le aree interessate dalla manifestazione;

CANTIERI EDILI in Piazza del Popolo
in data 27 febbraio 2025 
In data 1 marzo 2025  con orario 15:00-20:00
In data 2 marzo 2025 con orario 10:00-24:00
In data 4 marzo 2025  con orario 14:00-24:00
-il divieto per la società Saitec Company srl ( con ulteriore obbligo di rimuovere l’area di cantiere 
in Piazza del Popolo  e Felici srl di  movimentare veicoli nei cantieri di Piazza del Popolo e vie 
limitrofe interessate dal carnevale. 

BANCHI DI VENDITA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 111 del 25/02/2025

In data 27/02/2025, 01/03/2025 e 04/03/2025 con orario 14:00-20:00 e in data 02/03/2025 
con orario 09:00-20:00
- divieto di sosta con rimozione coatta in piazza Roma lato Nord per il posizionamento di banchi 
di vendita autorizzati  (  nr. 02 dimensioni mt. 6X4 più  nr. 02 dimensioni  mt. 1X1).

CONCERTI IN PIAZZA
In data 27/02/2025  (giovedì grasso) con orario 15:00 – 20:00, in data 28/02/2025  ( venerdì di 
carnevale) con orario 18:00 – 02:00 del 01/03/2025 - e in data 01/03/2025 ( sabato di 
carnevale)  con orario 15:00 – 20:00
-divieto di sosta con rimozione coatta e interdizione alla circolazione stradale in piazza Roma, 
fatta eccezione per i veicoli a vario titolo autorizzati, con riserva di sosta ai veicoli delle FF.OO. e 
emergenza;

AUTORIZZA

L’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” ad occupare il suolo pubblico con le strutture e gli 
allestimenti nelle date sotto indicate:

-dal 27/02/2025 al 05/03/2025 con orario 0-24 in piazza del Popolo con palcoscenico al lato 
Ovest, come da planimetria allegata al piano di sicurezza eventi geom. Stefano Traini;

-dalle ore 15:00 dell’26/02/2025 alle ore 24:00 del 05/03/2025 con n.02 maxischermo 
reclamizzante i marchi sponsor dell’evento, da posizionare in piazza del Popolo lato Nord/est e 
piazza Arringo lato Sud/Ovest e con n.01 veicolo promozionale con targa prova da comunicare 
alla Polizia Locale  al lato Sud/Ovest di piazza Arringo;

-in data 08/02/2024 con pedane in Piazza Del Popolo lato Nord e piazza Arringo lato Sud per il 
“Carnevale delle Scuole”;

-in data 01/03/2025 con orario 06:00-24:00 presso Loggia dei Mercanti con strutture per 
l’evento “La Raviolata”;

-in data 02/03/2025 e 04/03/2025 in tutta l’area dell’evento per l’installazione delle cd. 
“postazioni fisse” del Carnevale ascolano :  per Piazza Arringo l’occupazione con postazioni fisse 
inizierà sabato 01/03/2025 dalle ore 15:00 e terminerà il 04/03/2025 alle ore 24:00;

-occupazione Chiostro San Francesco per giochi bambini nelle giornate di domenica 02/03/2025 
e 04/03/2025 dalle ore 06:00 alle ore 24:00

Il transito dei veicoli sotto-indicati a servizio dell’Associazione “Il Carnevale di Ascoli” per lo 
svolgimento delle necessarie operazioni di carico e scarico da effettuare in Z.T.L. ed  A.P.U., 
limitatamente al tempo strettamente necessario ad effettuare le operazioni di carico/scarico 
materiali, comunicando le targhe all’indirizzo: varchi@comune.ap.it 

La circolazione in A.P.U. e  in Z.T.L. dei veicoli che fanno parte integrante dei gruppi mascherati 
che dovrà avvenire tassativamente a passo d’uomo.

           DEMANDA

mailto:varchi@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 111 del 25/02/2025

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica di divieto e della 
predisposizione  delle transennature munite delle necessaria segnaletica per effettuare le 
succitate chiusure.

            AVVERTE

Il presente provvedimento agisce solamente per quanto attiene l’utilizzo del suolo pubblico e la 
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della 
manifestazione,  restando impregiudicato a carico del richiedente il rispetto integrale di tutti gli 
obblighi inerenti le normative vigenti in tema di “Safety & Security” nonché la tutela della 
sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità.

Il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della 
Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera 
diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica 

temporanea  per consentire/agevolare lo svolgimento della manifestazione, nei luoghi ove le 
condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto cambiamento.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, 
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione - ai sensi dell’art. 13 della legge 
121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al  T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni.

 
DISPONE

La diffusione della presente Ordinanza mediante organi di stampa e di informazione al fine di  
assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva 
divulgazione.

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito comunale nonché l’invio 
della stessa ai sotto indicati destinatari:

Segreteria del Sindaco 
Prefettura 
Questura 
Carabinieri 
Guardia di Finanza 
Polizia Stradale 
V.V.F.
AST Servizio 118 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 111 del 25/02/2025

START Spa 
Associazione  “Il Carnevale di Ascoli” 
SUAP 
Servizio Eventi 
Settore 7 (Servizio Segnaletica per esecuzione di competenza)
Trenino Turistico Giocamondo 
Servizio Ufficio Stampa per comunicato
Reparto Volanti
Reparto Comando
Ascoli Servizi Comunali
Saitec Company srl
Felici srl 
SABA Italia SpA 
ABACO SPA
 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-02-25T16:18:47+0100
	PATRIZIA CELANI




